



**Cooperativa dos Produtores Caprinos e Ovinos
do Médio Rio das Contas – UNIAGRO**
CNPJ: 34.318.580/0001-81

Objeto	Proponente	Município/UF
Construção de Central de Confinamento com capacidade para 600 animais	Comitê Gestor da Rota do Cordeiro	Manoel Vitorino/BA

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO									
Central de Confinamento com capacidade para 600 animais									
								MÊS 1	
								% FÍS.	FINANC. (R\$)
1. Serviços Preliminares								100%	10.740,00
2. Cercas									
2.1 Cerca com mourões de madeira roliça, diâmetro 11cm, espaçamento de 2m, altura livre de 1m, cravados 0,5M, com 10 fios de arame farpado Nº 14	m	184	33,90	6.236,83	100%	6.236,83			
2.2 Construção das cercas com Tela de arame galv quadrangular / losangular, fio 2,11 mm para currais	m	260	36,99	9.617,40	100%	9.617,40			
Madeira									
3.1 Fornecimento e instalação de pilares em madeira roliça tratada, eucalipto ou equivalente da região, para fixação de cobertura metálica	UN	76	109,38	8.312,54					
				R\$	-	100%	R\$	8.312,54	R\$

Helder Beltrão Guimarães
Engenheiro Civil
CREA Nº 051303696-2

4. Cobertura com Telha de aço zincado trapezoidal, a = 40* mm, e = 0,5 mm, sem pintura, com inclinação de 15° (27%)	m²	480	75,28	R\$ 36.134,18		R\$ -	100%	R\$ 36.134,18		R\$ -
5. Pavimentação com pedra granítica irregular sob colchão de areia rejuntado com argamassa de cimento	m²	240	51,27	R\$ 12.305,16	100%	R\$ 12.305,16		R\$ -		R\$ -
6. Alvenaria de Alvenaria em tijolo	m²	136,8	122,22	16.719,11		-	100%	16.719,11		-
7.										
7.1 Canil para caprinos/ovinos - fornecimento e instalação	m	115	184,13	21.174,91		-		-	100%	21.174,91
7.2 Comedouros para caprinos/ovinos em tijolo maciço - (altura externa 0,60m, altura interna 0,20m x largura 0,30 x comprimento de 2 x 60m)	M	120	102,11	12.252,64		-	100%	12.252,64		-
7.3 Bebedouros para caprinos/ovinos	UN	8	596,21	4.769,66		-	100%	4.769,66		-
8. Instalações hidráulicas	CJ	1	6.651,85	6.651,85	1,00	6.651,85		-		-
9. Captação de águas pluviais	CJ	1	5.210,38	5.210,38		-		-	1,00	5.210,38
10. Transporte de materiais	CJ	1	2.448,00	2.448,00	0,50	1.224,00	0,50	1.224,00		-
11. Porteiras em tubos de aço	CJ	10	708,40	7.084,01			1,00	7.084,01		-
TOTAL GERAL SEM BDI				159.656,67		46.775,24		86.496,14		26.385,29
BDI 23%				36.721,03		10.758,31		19.894,11		6.068,62
TOTAL GERAL COM BDI				196.377,70	29%	57.533,55	54%	106.390,25	17%	32.453,91

Manoel Vitorino - BA, 08 de fevereiro de 2021.

Responsável Técnico pela Elaboração do Orçamento

Heider Beltrão Guimarães
 Engenheiro Civil
 CREA Nº 051303696-2